UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Faculdade de Direito Programa de Pós­Graduação em Direito

EDITAL N. 19/2025
Retificação ao Edital 18/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS­GRADUAÇÃO  EM DIREITO DA FACULDADE DE DIREITO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL  DA BAHIA, SEMESTRE 2025.2, ATRAVÉS DA MODALIDADE DE DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL (DINTER)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da Universidade Federal Bahia, nos termos do artigo 6º § 3º do Edital PPGD
11/2025, faz saber o resultado da Prova de Títulos da seleção para ingresso no Programa, no semestre letivo 2025.2, no nível de Doutorado, na Área de
Concentração: JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL E NOVOS DIREITOS, na modalide de doutorado interinstitucional (DINTER).

NOME COMPLETO VÍNCULO CÓDIGO NOTA PROVA PESO 5 TÍTULOS PESO 5 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

NADINNE SALES CALLOU ESMERALDO PAES UNIFAP 1026 8,50 4,25 8,50 4,25 8,50 1º
IAMARA FEITOSA FURTADO LUCENA URCA 2028 8,50 4,25 7,37 3,68 7,93 2º

BETHSAIDA DE SÁ BARRETO DIAZ GINO URCA 2004 8,83 4,41 6,25 3,12 7,53 3º

GIÁCOMO TENÓRIO FARIAS UNIFAP 2021 8,50 4,25 6,18 3,09 7,34 4º

WESLEY GOMES MONTEIRO UNIFAP 2025 8,66 4,33 5,00 2,50 6,83 5º

JOSÉ NÍLTON DE MENEZES MARINHO FILHO URCA 2022 8,66 4,33 4,68 2,34 6,67 6º

ROBERTA GONÇALVES BEZERRA DE MENEZES URCA 2023 8,50 4,25 4,81 2,4 6,65 7º

DIANA MELISSA FERREIRA ALVES DINIZ
URCA

(SEPLAG)
1023 8,16 4,08 4,75 2,37 6,45 8º

CAROLINNE PEREIRA GONÇALVES RODRIGUES
DE LIMA

UNIFAP 1024 9,16 4,58 3,62 1,81 6,39 9º

JORGE EMICLES PINHEIRO PAES BARRETO URCA 1021 8,00 4,00 4,56 2,28 6,28 10º

ANTONIO FURTADO DE OLIVEIRA URCA 1007 8,00 4,00 4,18 2,09 6,09 11º

ANA LUISA CARVALHO GONDIM BARBOSA UNIFAP 1028 8,66 4,33 3,43 1,71 6,04 12º

MARIANA LACERDA CERVANTES DE CARVALHO URCA 2003 8,66 4,33 3,31 1,65 5,98 13º

ANTÔNIO ULISSES OLINDA DE SOUZA FILHO URCA 2027 8,00 4,00 3,93 1,96 5,96 14º

MARCELINO OLIVEIRA SANTOS URCA 1020 8,33 4,16 3,43 1,71 5,87 15º

JOÃO DEUSDETE DE CARVALHO  URCA 2020 7,33 3,66 4,31 2,15 5,81 16º

YANNA PAULA LUNA ESMERALDO UNIFAP 1025 8,00 4,00 3,44 1,72 5,72 17º

SUELENA FERREIRA DE OLIVEIRA SALVIANO UNIFAP 1027 7,66 3,83 3,75 1,87 5,70 18º
MONICA ALVES FERREIRA ALEXANDRE E
SOUSA

UNIFAP 2001 8,00 4,00 3,31 1,65 5,65 19º

JOSE ERIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS  URCA 1022 7,83 3,91 3,43 1,71 5,62 20º

EDISON TEIXEIRA SILVA UNIFAP 2026 8,83 4,41 2,31 1,15 5,56 21º
FERNANDO ANTÔNIO CASTELO BRANCO
SALES JÚNIOR

URCA 2024 8,66 4,33 2,25 1,12 5,45 22º

RISOMAR GOMES MONTEIRO UNIFAP 2002 7,50 3,75 3,12 1,56 5,31 23º

PEDRO JORGE MONTEIRO BRITO UNIFAP 1008 7,00 3,50 3,62 1,81 5,31 24º

GERMANO VIEIRA DA SILVA
URCA

(PROCURA
DORIA)

2005 8,83 4,41 1,75 0,87 5,28 25º

DANTE FEITOSA SIEBRA DE HOLANDA UNIFAP 2000 7,00 3,50 0 0 3,50 26º

Salvador, 15 de JULHO de 2025.

Prof. Dr. João Glicério de Oliveira Filho
Coordenador do Programa de Pós­Graduação em Direito UFBA